Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFiCIO Ne 2649/2019/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 21 de agosto de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Oficio 1* Sec/RI/E/n° 626/19

Senhora Primeira-Secretaria,

Reporto-me ao expediente destacado na epigrafe, referente ao Requerimento
de Informagédo n? 844, de 17 de julho de 2019, para encaminhar as informagdes prestadas pelo
6rgao técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE MANDETTA
Ministro de Estado da Salde

Documento assinado eletronicamente por Luiz Henrique Mandetta, Ministro de Estado
da Saudde, em 21/08/2019, as 20:54, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da
Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 21 de agosto de 2019.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informacgdo n2 844/2019 - Deputado Ivan Valente

Encaminho resposta preliminar, contendo Nota Informativa N2 10/2019-
CGGAP/DESF/SAPS/MS (SEI n2 0010778243), acerca do assunto em epigrafe, para ciéncia e
atendimento a Solicitagdo da Camara dos Deputados.

Informo que foi solicitado parecer, por sugestdo da supracitada Nota, a
Coordenacio de Saude Mental, Alcool e outras Drogas e retorno a essa Assessoria, até o dia 28
de agosto, para envio de Complementagao de Resposta.

GABRIELLA BELKISSE ROCHA
Assessora Especial do Ministro para Assuntos Parlamentares
Chefe da Assessoria Parlamentar

~“~% Documento assinado eletronicamente por Gabriella Belkisse Cimara Rocha Tavares,
ﬁ Chefe da Assessoria Parlamentar, em 21/08/2019, as 19:23, conforme horério oficial de

Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015;
e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengao Primaria a Saude
Gabinete

DESPACHO
SAPS/GAB/SAPS/MS

Brasilia, 19 de agosto de 2019.

Assunto: Requerimento de Informacdo 844/2019. Consultério de Rua.
Interessado: Primeira Secretaria da Camara dos Deputados - Deputado Ivan Valente.

Ciente. Restitui-se os autos a Assessoria Parlamentar — ASPAR, com
manifestacdo do Departamento de Saude da Familia, Nota Informativa N2 10/2019-
CGGAP/DESF/SAPS/MS (SEI n2 0010778243), acerca do assunto em epigrafe.

Erno Harzheim
Secretario de Atengao Primaria a Saude — SAPS

Documento assinado eletronicamente por Erno Harzheim, Secretdrio(a) de Atencdo
Primadria a Satide, em 20/08/2019, as 18:41, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da
Portaria n2 900 de 31 de Marcgo de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atenc¢do Primaria a Saude
Departamento de Saude da Familia
Coordenacdo-Geral de Garantia dos Atributos da Ateng3o Priméria

NOTA INFORMATIVA N2 10/2019-CGGAP/DESF/SAPS/MS

O Consultério na Rua (eCR) foi instituido em outubro de 2011, pela Politica Nacional
de Atencdo Basica — PNAB (Portaria de Consolidag3o N2 2 de 28 de setembro 2017 - Anexo XXI1).

As eCR sdo equipes de Atengdo Basica para Populacdes Especificas e tem como
objetivo responder ao desafio da elaboragdo de uma proposta voltada para as demandas de sadde
deste grupo populacional.

Deste modo, sdo equipes multiprofissionais que desenvolvem ac&es integrais de
saude frente as necessidades da populagdo em situacdo de ruain loco. Devendo realizar suas
atividades, de forma itinerante e quando necessédrio desenvolvendo acdes em parceria com as
equipes das Unidades Basicas de Saude do territério, dos Centros de Atengdo Psicossocial, da Rede
de Urgéncia/Emergéncia e dos servicos e instituigdes componentes do Sistema Unico de
Assisténcia Social entre outras institui¢des publicas e da sociedade civil;

As equipes do Consultério na Rua devem cumprir carga horaria minima de 30 horas
semanais, tendo o horario de funcionamento adequado as demandas das pessoas em situacdo de
rua, podendo ocorrer em periodo diurno e noturno em todos os dias da semana.

Cada equipe devera ser responsdvel por uma populagio de no minimo 80 e no
mdaximo 1000, pessoas em situagdo de rua. Em municipios ou regides onde a populagdo em
situacdo de rua for menor do que 80 pessoas, o cuidado integral destas pessoas deve ser de
responsabilidades das equipes de ateng&o basica, incluindo as equipes de satde bucal e os Nicleos
de Apoio a Salde da Familia (NASF) do territério onde estas pessoas est3o concentradas.

Estas equipes de Saide devem seguir os atributos da Atencdo Primaria, como: ser
porta de entrada, propiciar atengdo integral e longitudinal e coordenar o cuidado.

O Ministério da Salde oferece diretrizes técnicas de funcionamento
monitoramento, e acompanhamento das equipes especificas para populagdo em situagdo de rua
(Brasil, 2011) Assim, frente a diversidade do contexto de vida deste grupo populacional, a PNAB
possibilita que as modalidades de equipes de Consultério na Rua sejam compostas, conforme as
categorias profissionais indicadas, visando maior capacidade de didlogo com o perfil do territério,
organizacdo da gestdo e singularidade do processo de trabalho.

Os profissionais das equipes de consultério na rua como todo e qualquer
profissional do Sistema Unico de Satde, devem ser entendidos como responsaveis pela atencdo a
saude da populagdo em situagdo de rua, garantindo o acesso desses usuarios a rede de atencao,
ofertando de maneira mais oportuna a atengdo integral 3 satde deste usudrio como de todo
cidaddo residente no municipio.

Frente a complexidade do cuidado de saide da populagdo em situagio de rua, os
processos de trabalho das equipes de consultério na rua demandam acdes de cuidado de forma
compartilhada, possibilitando assim, maior integragdo entre os servicos e demais dispositivos da
rede existente no municipio. Deste modo, para o planejamento e a¢des das equipes, deve ser



observado o perfil da populagdo atendida, primando por atuagdo de forma articulada no territdrio,
dialogando assim, com as necessidades, demandas e caracteristicas deste grupo populacional.

Diante do exposto, segue abaixo as respostas aos questionamentos do Deputado
Federal lvan Valente:

1. Quantos consultérios de rua existem atualmente?

Dos 263 municipios elegiveis 142 municipios possuem equipes de Consultério na Rua e das 399
equipes que podem solicitar custeio, 168 estdo credenciadas e 155 estdo recebendo o incentivo
mensal do Departamento de Saude da Familia/ MS.

2. Quantos s3o financiados pelo Ministério e em quais municipios?

Atualmente existem 168 equipes de Consultério na Rua credenciadas pelo Ministério da Saude, e
destes, 155 equipes de Consultério na Rua foram custeadas em julho 2019.

Equipes de Consultério na Rua credenciadas e pagas por UF — Financeira 07/2019

Consultério na Rua
UF | Equipe | Municipios atendidos | Valor transferido

155 107 RS 4.461.800,00
AC |1 1 RS 19.900,00
AL 6 1 RS 163.800,00
AM | 2 2 RS 55.100,00
AP | 2 1 RS 54.600,00
BA | 6 6 RS 164.800,00
CE 1 1 RS 27.300,00
DF 1 1 RS 35.200,00
ES |3 2 RS 74.500,00
GO | 5 1 RS 130.100,00
MA | 2 2 RS 70.400,00
MG | 17 14 RS 473.000,00
MS | 3 3 RS 89.800,00




Consultério na Rua
UF | Equipe | Municipios atendidos | Valor transferido

155 107 RS 4.461.800,00
MT | 2 2 RS 62.500,00
PA |3 3 RS 82.400,00
PB |5 2 RS 136.500,00
PE | 6 5 RS 134.200,00
PI 1 1 RS 27.300,00
PR | 7 4 RS 192.600,00
RJ 21 15 RS 669.100,00
RN | 4 3 RS 109.200,00
RO |1 1 RS 27.300,00
RR 0 0 RS -
RS | 7 6 RS 192.100,00
SC |3 3 RS 59.700,00
SE |1 1 RS 35.200,00
SP | 44 25 RS 1.355.300,00
TO 1 1 RS 19.900,00

Equipes de Consultério na Rua credenciadas por modalidade e por municipio — Financeira 07/2019

UF | MUNICIPIO QUANTIDADE CREDENCIADA
AC | RIO BRANCO 1
AL | MACEIO 6
AM | MANACAPURU 1
AP | MACAPA 2
BA | EUNAPOLIS 1
BA | FEIRA DE SANTANA 1
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MT | CUIABA

MT | VARZEA GRANDE
PB | CAMPINA GRANDE
PB | JOAO PESSOA

PE | CAMARAGIBE

PE | OLINDA

PE | PETROLINA

PE | RECIFE

Pl | TERESINA

PR | CURITIBA

PR | LONDRINA

PR | MARINGA

R} | ANGRA DOS REIS
R} | DUQUE DE CAXIAS
RI | MACAE

RJ | MARICA

Rl | NITEROI

Rl | NOVA IGUACU

Rl | PETROPOLIS

Rl | RESENDE

R} | RIO DE JANEIRO
Rl | SAO GONCALO

R} | SAO JOAO DE MERITI
RN | MOSSORO

RN | NATAL

RN | PARNAMIRIM

RO | PORTO VELHO




RS | CANOAS 1
RS | NOVO HAMBURGO 1
RS | PELOTAS 1
RS | PORTO ALEGRE 2
RS | URUGUAIANA 1
RS | VIAMAO 1
SC | CRICIUMA 1
SC | FLORIANOPOLIS 1
SC | JOINVILLE 1
SE | ARACAJU 1
SP | BARUERI 1
SP | BAURU 1
SP | CAMPINAS 2
SP | EMBU DAS ARTES 1
SP | FRANCA 1
SP | GUARUIJA 1
SP | GUARULHOS 1
SP | MARILIA 1
SP | MAUA 1
SP | OSASCO 1
SP | PRAIA GRANDE 1
SP | RIBEIRAO PRETO 1
SP | SANTO ANDRE 1
SP | SANTOS 1
SP | SAO BERNARDO DO CAMPO | 1
SP | SAO JOSE DO RIO PRETO 2
SP | SAO PAULO 18




SP | SAO VICENTE
SP | SUZANO

SP | TAUBATE

BA | ltabuna

MG | Pouso Alegre
PA | Belém

PE | Paulista

RJ Belford Roxo
RJ Volta Redonda
SP | Catanduva

SP [tapetininga
SP | Jacarei

SP | Jundiai

TO | Palmas

AM | Manaus

MG | POCOS DE CALDAS
RJ BARRA MANSA
SP | SAO CARLOS
PB | SantaRita

RS | RIO GRANDE
RR | Boa Vista

PA | Braganca

PA | Santarém

RJ Magé

SC | Blumenau

SP Piracicaba

GO | Trindade




PR | Cascavel 1

RJ Paraty 1

1. Qual a evolucdo do niimero de consultdrios de rua financiados pelo Ministério nos udltimos
trés anos?

Ao longo dos Ultimos trés anos, o Ministério da Saude credenciou 23 novas equipes e a
implantacdo vem aumentando gradativamente, sendo na ultima financeira um aumento de 44
equipes custeadas. No quadro abaixo, observa-se a evolucdo de equipes credenciadas e
implantadas, de 2012 a 2019.

Ano Credenciados | Implantados
2012 24 24

2013 68 56

2014 127 93

2015 130 115

2016 145 111

2017 145 114

2018 159 152

2019** | 168 155

Fonte: MS/SAPS/DESF.

** Dados referentes ao més de julho 2019

2. Quantas pessoas em situagdo de rua sdo atendidas pelos consultérios de rua anualmente?

No periodo de janeiro de 2018 a janeiro de 2019 foram atendidos pelas equipes de Consultdrio na
Rua um total de 350.711 pessoas em situacdo de rua. Destes 229.916 homens e 120.795
mulheres.

5. Quais os principais problemas de saide detectados?

Tipo de agravo | Modalidade 1 | Modalidade 2 | Modalidade 3 | TOTAL




Tipo de agravo | Modalidade 1 | Modalidade 2 | Modalidade 3 | TOTAL
Alcool 9.651 36.703 45.223 91.577
Drogas 8.514 36.064 37.167 81.745
Mental 3.525 15.614 14.828 33.970
Pré natal 248 526 2.560 10.971
Hipertensao 243 1.484 5.910 7.637
Tuberculose 290 1.622 4.056 5.968
DST 978 2.450 4.712 4.957
Vacinagao 377 1.550 2.362 4.289
Diabetes 146 673 2.479 3.298
Hanseniase 362 80 109 551
TOTAL 24.334 96.766 119.406 244963

5. Quais encaminhamentos sdo dados apds este atendimento?

As equipes de Consultério na Rua sdo equipes de ateng3o primaria e devem seguir as diretrizes da
mesma sendo porta de entrada preferencial de rede de atengdo a satide e coordenadora do
cuidado. Deste modo, os encaminhamentos devem seguir a necessidade e demanda do usuario

conforme a organizagdo da rede de cada municipio.

6. Qual a evolugdo do nimero de atendimentos realizados nos dltimos cinco anos?

Ano | Estado Total | Atendimento Individual | Atendimento Odontolégico
2014 | BAHIA 53 9 0
2014 | PIAUI 14 10 0
2014 | PARANA 46 29 0
2014 | MATO GROSSO DO SUL | 258 250 0
2014 | RIO GRANDE DO NORTE | 17 17 0
2014 | SAO PAULO 722 711 0




Ano | Estado Total | Atendimento Individual | Atendimento Odontol6gico
2014 | MINAS GERAIS 418 264 52
2014 | RIO DE JANEIRO 68 45 0
2014 | SANTA CATARINA 5 3 0
2014 | Total Brasil 1.601 | 1.338 52
Ano | Estado Total | Atendimento Individual | Atendimento Odontoldgico
2015 | BAHIA 727 211 0
2015 | GOIAS 2 1 0
2015 | MINAS GERAIS 1.189 | 1.120 8
2015 | RIO GRANDE DO SUL 792 601 82
2015 | MATO GROSSO DO SUL | 525 514 0
2015 | RIO GRANDE DO NORTE | 67 67 0
2015 | PARANA 225 198 46
2015 | AMAZONAS 82 73 0
2015 | MARANHAO 97 92 30
2015 | RONDONIA 8 6 0
2015 | SAO PAULO 1.087 | 1.032 0
2015 | PERNAMBUCO 186 186 0
2015 | MATO GROSSO 1 0 1
2015 | SANTA CATARINA 107 82 0
2015 | ACRE 59 20 0
2015 | PIAUI 20 18 0
2015 | ALAGOAS 3 3 0
2015 | SERGIPE 20 11 0
2015 | ESPIRITO SANTO 13 1 0
2015 | RIO DE JANEIRO 370 233 35




Ano | Estado Total | Atendimento Individual | Atendimento Odontolégico
2015 | Total Brasil 5.580 | 4.469 202
Ano | Estado Total Atendimento Individual | Atendimento Odontoldgico
2016 | PARA 14 14 0
2016 | PIAUI 41 41 0
2016 | MARANHAO 227 211 84
2016 | TOCANTINS 21 9 12
2016 | MINAS GERAIS 1.124 | 1.017 48
2016 | RIO GRANDE DO SUL 1.627 | 1.219 9
2016 | RIO GRANDE DO NORTE | 210 209 0
2016 | CEARA 21 0 0
2016 | ALAGOAS 614 378 113
2016 | AMAZONAS 183 70 101
2016 | MATO GROSSO 82 18 41
2016 | ESPIRITO SANTO 53 0 0
2016 | RIO DE JANEIRO 1.322 | 1.156 105
2016 | SANTA CATARINA 1.024 755 0
2016 | GOIAS 104 104 0
2016 | RONDONIA 34 29 0
2016 | ACRE 206 187 0
2016 | BAHIA 989 338 0
2016 | PARANA 605 491 138
2016 | PARAIBA 175 114 0
2016 | SERGIPE 128 72 0
2016 | SAO PAULO 4316 | 1.301 32




Ano | Estado Total Atendimento Individual | Atendimento Odontolégico
2016 | PERNAMBUCO 284 280 0
2016 | MATO GROSSO DO SUL | 611 550 1
2016 | Total Brasil 14.015 | 8.563 684
Ano | Estado Total Atendimento Individual | Atendimento Odontolégico
2017 | BAHIA 740 558 149
2017 | PIAUI 85 82 0
2017 | PARAIBA 316 279 0
2017 | MATO GROSSO 1 1 0
2017 | RIO GRANDE DO NORTE | 462 417 0
2017 | ACRE 59 54 0
2017 | AMAZONAS 183 140 21
2017 | MARANHAO 224 215 51
2017 | MINAS GERAIS 1.126 1.035 0
2017 | RIO DE JANEIRO 1.687 1.309 137
2017 § SANTA CATARINA 1.709 1.360 0
2017 | PARA 101 101 0
2017 | ALAGOAS 691 477 224
2017 | SAO PAULO 5.040 3.850 3
2017 | PERNAMBUCO 248 245 0
2017 | ESPIRITO SANTO 269 2 0
2017 | RIO GRANDE DO SUL 2.031 1.053 65
2017 | CEARA 766 525 0
2017 | GOIAS 113 69 44
2017 | PARANA 787 640 132




Ano | Estado Total Atendimento Individual | Atendimento Odontolégico
2017 | SERGIPE 97 91 0
2017 | RONDONIA 33 33 1
2017 | TOCANTINS 84 72 50
2017 | DISTRITO FEDERAL 226 226 0
2017 | MATO GROSSO DO SUL | 659 509 0
2017 | Total Brasil 17.737 | 13.343 877
Ano | Estado Total Atendimento Individual | Atendimento Odontolégico
2018 | PIAUI 169 156 0
2018 | ALAGOAS 883 785 120
2018 | SERGIPE 149 132 0
2018 | MARANHAO 219 206 64
2018 | SAO PAULO 13.714 | 10.611 337
2018 | ESPIRITO SANTO 416 27 0
2018 | RIO GRANDE DO NORTE 557 495 0
2018 | ACRE 55 55 0
2018 | AMAPA 6 6 0
2018 | PARANA 834 629 111
2018 | MINAS GERAIS 2.849 | 1.992 0
2018 | RIO DE JANEIRO 4.855 2.735 332
2018 | DISTRITO FEDERAL 928 747 0
2018 | RIO GRANDE DO SUL 1.823 | 1.303 43
2018 | BAHIA 636 492 139
2018 | GOIAS 107 89 13
2018 | PARAIBA 275 258 0




Ano | Estado Total Atendimento Individual | Atendimento Odontolégico
2018 | AMAZONAS 195 185 1
2018 | RONDONIA 19 19 0
2018 | PERNAMBUCO 305 289 0
2018 | SANTA CATARINA 1.318 1.193 0
2018 | PARA 99 64 0
2018 | CEARA 1.312 617 0
2018 | TOCANTINS 103 48 67
2018 | MATO GROSSO 35 8 33
2018 | MATO GROSSO DO SUL | 782 445 0
2018 | Total Brasil 32.643 | 23.586 1.260
Ano | Estado Total Atendimento Individual | Atendimento Odontolégico
2019 | PARA 10 7 0
2019 | PARANA 419 316 58
2019 | SERGIPE 104 102 0
2019 | RONDONIA 31 28 0
2019 | RIO GRANDE DO SUL 1.360 833 3
2019 | MATO GROSSO DO SUL | 492 169 0
2019 | RIO GRANDE DO NORTE | 472 446 0
2019 | BAHIA 340 312 20
2019 | AMAZONAS 286 272 0
2019 | MARANHAO 164 164 25
2019 | ESPIRITO SANTO 272 81 0
2019 | SANTA CATARINA 1.144 1.055 0
2019 | CEARA 871 828 0




Ano | Estado Total Atendimento Individual | Atendimento Odontoldgico
2019 | GOIAS 95 70 17
2019 | PARAIBA 203 190 0
2019 | TOCANTINS 45 30 19
2019 | PERNAMBUCO 115 99 0
2019 | MINAS GERAIS 2.178 1.882 0
2019 | ACRE 232 222 0
2019 | PIAUI 114 106 0
2019 | ALAGOAS 812 754 26
2019 | SAO PAULO 9.797 | 8.239 556
2019 | MATO GROSSO 30 0 30
2019 | RIO DE JANEIRO 4.748 3.255 245
2019 | DISTRITO FEDERAL 993 817 0
2019 | Total Brasil 25.327 | 20.277 999

1.

O Ministério langou algum plano, estabeleceu alguma orientagdo ou diretriz para o
atendimento a populagdo em situagdo de rua para o periodo de baixas temperaturas?

Considerando a Politica Nacional de Atengdo Basica (PNAB /2017), as equipes de atencdo Primdria
devem atuar frente a realidade sanitéria de cada territério sendo responsabilidade da gestao
municipal organizar o servigo de acordo com a necessidade local.

Politica Nacional de Ateng¢do Basica - PNAB /2017:

Art. 10 Compete as Secretarias Municipais de Saude a coordenagdo do componente municipal da
Atencdo Basica, no ambito de seus limites territoriais, de acordo com a politica, diretrizes e
prioridades estabelecidas, sendo responsabilidades dos Municipios e do Distrito Federal:

Il - organizar o fluxo de pessoas, inserindo-as em linhas de cuidado, instituindo e garantindo os
fluxos definidos na Rede de Atengdo a Salide entre os diversos pontos de atencdo de diferentes
configuragbes tecnoldgicas, integrados por servicos de apoio logistico, técnico e de gestao, para
garantir a integralidade do cuidado.




IV - estabelecer e adotar mecanismos de encaminhamento responsavel pelas equipes que atuam
na Atencdo Basica de acordo com as necessidades de saude das pessoas, mantendo a vinculagado e
coordenacdo do cuidado;

1. Qual a evolucdo da execugdo orgamentaria das politicas do Ministério destinadas a
populacdo em situagédo de rua nos Ultimos cinco anos e em cada programa?

Evolugdo dos repasses financeiros para as equipes de Consultdrio na Rua, 2012 a 2019 — Brasil.

ANO RECURSOS REPASSADOS RS

2012 RS 814.500,00
2013 RS 6.140.000,00
2014 RS 24.700.900,00
2015 RS 38.738.100,00
2016 RS 38.802.500,00
2017 RS 38.584.300,00
2018 RS 43.973.900,00
2019* | RS 48.871.667,00
TOTAL | RS 191.754.200,00

*Pagamento, manutengdo e expansdo prevista para 2019.

Considerando os questionamentos apresentados, as respostas acima refere-se a
acbes de competéncia desta Coordenagdo Geral de Garantia de Atributos da Atengao
Priméria . Sugerimos que o documento seja encaminhado a Coordenagéo de Saude mental, Alcool
e outras drogas, para avaliagdo e respostas referentes as questdes 4, 5 e caso necessario
complementar a 6.

Brasilia, 19 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Paula Martina da Silva Araujo Nunes,

ﬁ Coordenador(a)-Geral de Garantia dos Atributos da Atengdo Primadria, em 19/08/2019, as
13:47, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n?

8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.
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Documento assinado eletronicamente por Otavio Pereira D Avila, Diretor(a) do
Departamento de Satide da Familia, em 19/08/2019, as 14:02, conforme horério oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e
art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador
0010778243 e o codigo CRC 28CCF1AS6.

Referéncia: Processo n2 25000.119464/2019-38 SEI n2 0010778243

Coordenagédo-Geral de Garantia dos Atributos da Atengio Primaria - CGGAP
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br



